Et vox penitus non audiebatur, v. 13.

Heli tantum Annae labia mota conspexit, et vocem penitus non audivit; quia judaicum sacerdotium opera Apostolorum miratum est, sed ex eorum praedicatione non est promotum in salutem. Vox itaque Annae non audiebatur, quia etsi signorum ostensione sancta Ecclesia mirabilis erat, dum praedicationis verba protulit, ad amorem Redemptoris extraneos accendit.

4939 Aestimavit eam ergo Heli temulentam, v. 13.

Hoc etiam juxta historiam actuum Apostolorum, 2,1 sq., agnovimus, quia diebus Pentecostes sancti Apostoli ebrii crediti sunt, cum accepta Sancti Spiritus plenitudine Christi magnalia omni lingua loquerentur. Spiritualiter autem sancta ecclesia ebria creditur; quam Judaea non aestimat vera asserere, sed haeretica et falsa praedicare.

4940 Temulenta, *ibi*, [seu] ebria [est Ecclesia] non potatione erroris, sed repletionem Spiritus Sancti. Etenim mutare cor, mentem alienare consuevit ebrietas; mutato autem corde pergebat qui nuper domos intrans fideles quosque minis terrenis, caedibus lanians, jam eum quem persecutus fuerat Jesum verum esse omnipotentis Dei Filium praedicabat, Act. 9,5 et 20. Unde et superioris sensus insaniam sese perdidisse glorians, dicit,

1 Tim. 1,13: Qui prius fui blasphemus et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci; aliud [autem] cor se accepisse testificans, ait 1 Cor. 2,16: Nos autem sensum Christi habemus. Unde et tanto attentius praedicabat, quanto in sensu Christi vim majoris dilectionis acceperat.

4941 Dixitque ei: Usquequo ebria eris? v. 14.

Ebria [erat] dum ardentem sancta Ecclesia diligeret, dum fiducialiter ea quae diligebat praedicaret.

Dixitque ei: Usquequo ebria eris? [quia] sacerdotium Judaeorum ejus verba in onere impatientiae, non in suavitate devotionis habuit.

Digere paulisper vinum quo mades, v. 14.

Digere vinum quo mades, [quod fecisset] si a fervore praedicationis sancta Ecclesia, Judaeorum minis victa, tepuisset.

4942 Digere paulisper vinum quo mades, v. 14.

Quia ultro praedicationis sensum ei subtrahere nitebatur, vinum Anna paulisper

digerere jubetur, cum Judaeorum principes, caesis Apostolis, denuntiaverunt dicentes ne ultra loquerentur in nomine Jesu. Sed quia illud quo madebant digerere vinum noluerunt, respondentes dixerunt: Obedire oportet magis Deo quam hominibus. Act. 5,29. Non possumus quae vidimus et audivimus non loqui. Ibi, 4,20.

Sostengono la persecuzione gli empi colla calunnia, spargendo [la diceria] che la Chiesa è ambiziosa, deliziosa. [Essa] smente le calunnie col disprezzo di tutto il mondo, colla pazienza delle tribulazioni, [col] disinteresse, [la] continenza, [la] sincerità e purità d'intenzione.

4943 v. 15: Respondens Anna: Nequaquam, inquit, domine mi; nam mulier infelix nimis ego sum, vinumque et omne quod inebriare potest non bibi, sed effudi animam meam in conspectu Domini. v. 16: Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial, quia ex multitudine doloris et moeroris mei locuta sum usque in praesens.

Respondens Anna: Nequaquam, inquit, domine mi, v. 15.

Respondens Anna: Nequaquam, inquit: Quia illud quo madebant Apostoli digerere vinum noluerunt, respondentes dixerunt, Act. 5,29: Oportet obedire magis Deo, quam hominibus, ibi 4,20: Non possumus quae vidimus et audivimus non loqui.

[La] libertà della Chiesa [è] grande scandalo agli empi [ossia pretesto] di rinforzarne la persecuzione.

4944 Mansuetudine: Nequaquam, domine mi, v. 15.

[Ita dicit] quia sancta Ecclesia, inter verba libertatis virtutem mansuetudinis custodivit.

Umiltà: Domine mi, *ibi*.

Dominus vocavit, cui ministerium praedicationis exhibuit.

[Anche] gli Angeli servono agli uomini: Omnes sunt administratorii spiritus in ministerium, *Hebr. 1,14*. [Anche] il Signore ha servito noi. [L'umiltà] non disdice alla sua sposa.

4945 Ingenuità: Respondens Anna: Nequaquam, inquit, domine mi.

Sed dominus vocans, ebriam se esse abnegat, ut superiori ordini humilitate se subderet, et falsae objectioni ex veritate contraheret. Dominus vocans honoravit: ebriam se esse abnegans, quod non erat satis humiliter ostendit.

Nequaquam, domine mi, nam mulier infelix ego sum, v. 15.

Potest autem ebrietatis objecto erga sanctam Ecclesiam aliter accipi. Nam dum ministerio evangelicae praedicationis insisteret, dum ex lucro credentium in magnam populorum gloriam veniret, eam sacerdotes Judaeorum non putabant aeternorum bonorum culmen appetere, sed terrena sublimitatis gloriam desiderare. Dum ergo ebria vocatur, everso statu mentis, coelestia postponere et

appetere terrena reprehenditur.

4946 Sed quae labentia bona saeculi despexit, dicit:

Nequaquam, nam mulier infelix ego sum, v. 15.

Quasi dicat: Tu me labentis mundi felicitatem appetere cogitas; sed ego tanto infeliciorem me video, quanta felicitatis meae gaudia hinc longius recognosco. Quia vero illic me futuram felicem credo, hic eo valde me infelicem arbitror, quo ad gloriam nullum concupisco.

Mentita est iniquitas sibi, Ps. 26, 12.

Mulier, 1 Reg. 1, 15, [dicitur] sancta Ecclesia, pro foecunditate.

Infelix: pro fortitudine; quia et orbem verbo paritura erat, et orbis gloriam non posset perfecte despiciere, si non eam supernus amor mira fortitudine roboraret. Vel: Nimis infelix fuit, quia de perditione populi sui non parum doluit. Quam profecto sapiens Salomon, vehementer admirans ait, Prov. 31, 10: Mulierem fortem, quis inveniet?

4947 Infelix "nimis" ego sum, cui nullum de saeculo blandimentum placuit; vel, quia se ab aeternae vitae gaudiis expulsam, per primae culpa meritum meminit, ad quae redire non praevalet nisi per multas vitae hujus tribulationes. Act. 14, 11, Paulus: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. [Vel]: Ac si detrahenti sibi Judaico sacerdotio sancta Ecclesia respondens dicat: Tu mihi regnum adscribis in felicitate temporis, sed meum illud est quod non pertingitur nisi ex afflictione multae tribulationis.

4948 Disinteresse - Continenza - Purità d'intenzione.

Vinumque et omne quod inebriare potest, non bibi, v. 15.

Vinum non bibi: quia de praedicationis officio temporalia lucra non petit.

Et omne quod inebriare potest non bibi: [ea quippe sum] quam in lapsum vitiorum carnis concupiscentia non evertit.

Sed effudi animam meam in conspectu Domini, quia recta intentione docuit conceptam in mente verbi Dei scientiam pro solo Conditoris amore praedicare.

4949 Effundi animam meam: cum innatus verbi Dei intellectus ad utilitatem audientium divulgatur. In conspectu Domini, *ibi*.

Quisquis enim pro humanis favoribus, quisquis pro terreno commodo verbum Dei praedicat, quia res alia de praedicatione attenditur, in conspectu Domini verbum illud animae non profertur. 2 Cor. 2, 17: Non sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed sicut ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Christo loquimur.

Sed effudi animam meam in conspectu Domini, *ibi*.

Quia sancta Ecclesia in virtutum omnium culmine perfecta, in eruditione fidelium magna facundiae verba protulit, sed ex vitae verbis soli Deo placere desideravit.

4950 [Si] calunnia tacciandosi [la Chiesa] d'empietà, d'irreligione, di violare la legge e il Vangelo. [Essa] smente la calunnia, commendando e mostrando il suo ministero [essere] diretto all'eterna vita. Prova: Instare nella predicazione con affetto e fermezza a fronte della persecuzione, [è] innocentiae et veritatis testimonium.

Ne reutes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial, quia ex multitudine doloris et moeroris mei locuta sum usque in praesens, v. 16.

4951 Ne reutes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial.

Quasi dicat: Quae tibi aeternae vitae bona loquitur, velut idolatra despici non meretur. Commendat [scilicet] praedicationis ministerium.

Ancillam tuam: [ita dicit] ut cognoscat ex nomine ministerii quia ad aeterna ei appetit lucra famulari.

Quia ex multitudine doloris et moeroris mei locuta sum usque in praesens, *ibi*.

Quasi apertius dicat: Hinc agnosce quod nihil a malo spiritu habeam, quia ex multa poena persecutionis ad loquendum venio, et praedicationis instantiam nullis poenis victa derelinquo.

Doloris: ad affectionem sanctae Ecclesiae potest etiam referri; "moeroris": ad passionem.

4952 Ex multitudine doloris locuta est: quae pereunti Judaico populo verbum praedicationis protulit ex affectu compassionis. Rom. 9,1 etc.: Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior; testimonium perhibente mihi conscientia mea in Spiritu Sancto: quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis a Christo, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae.

Ex multitudine moeroris, *ibi*.

2 Cor. 11,24 sq: A Judaeis quinquies quadragenas, una minus, accepi. Ter virginis caesus sum: semel lapidatus sum.

[La Chiesa] prova [così la sua innocenza] dalla materia delle sue prediche, dal suo ministero, dal predicare dopo la persecuzione, dall'instare in questa anche fra le pene, dall'affetto.

v. 17: Tunc Heli ait ei: Vade in pace: et Deus Israel det tibi petitionem tuam quam rogasti eum. v. 18: Et illa dixit: Utinam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis. Et abiit mulier in viam suam, et comedit, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati.

4953 Esito: Alcuni de' persecutori si convertono alla pazienza della Chiesa.

Tunc Heli ait ei: Vade in pace, v. 17.

Sancta Ecclesia patienter adversa tolerans, humiliter innocentiae veritatis suae virtutem manifestans, quibusdam Judaeae sacerdotibus bonum praedicationis suae loquendo persuasit. Prius Heli oranti Annae prolatis contumeliis contradixit,

postea vero in ejus sibi deovotione complacuit. Judaicum sacerdotium et per alios sui officii ministros, praedicanti Ecclesiae obstitit; et per alios cognitae demum fidei nostrae veritati consensit. De obsistentibus dicitur qui caesis denuntiaverunt Apostolis, dicentes ne ultra loquerentur in nomine Jesu, Act. 5,42. De consentientibus, idem Lucas 6,7: Plurima turba sacerdotum obediebat fidei.

Et Deus Israel det tibi petitionem tuam quam rogasti eum, v. 17.

Tunc Heli pro voto fecunditatis Annae praecatus est, cum sacerdotum plurima illa turba fidei obediens per praedicationem sanctae Ecclesiae elector numerum multiplicari desideravit.

Vade in pace, v. 17.

Quia fructum praedicationis eam desideravit consequi sine dolore passionis.

4954 Onde cresce il desiderio della Chiesa.

Et illa dixit: Utinam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis, v. 18.

Et illa dixit.

Quia in eorum voto sancta Ecclesia sibi complacuit.

Utinam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis: Quasi dicat: Juxta intuitum desiderii tui, opus ministerii mei subsequatur gratia divinae dispensationis.

4955 La resistenza di alcuni è compensata colla riduzione di molti altri.

Et abiit mulier in viam suam, et comedit, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati, v. 18.

Abiit mulier in viam suam: quia sancta Ecclesia verbum fidei gentibus praedicavit. Act. 13,46: Quia indignos vos judicatis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes.

Abiit mulier: mulier tunc dicitur cum recedit, quia per praedicationem Redemptoris exhibitura erat in gentibus fructum magnae foecunditatis.

4956 Et comedit vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati, v.18:

quia magna lucra de conversione gentium habuit; sed persecutionem, quam in Judaea passa fuerat, etiam in gentibus invenit.

Qual è il suo volto? Fusca, nigra di colore, sed formosa, *Cant. 1,4*, di linee. Cum apparuerit il suo Sposo, riverberata della sua luce lascerà la nerezza, per trasformarsi nella sua gloria, *1 Io. 3,2*.

v. 19: Et surrexerunt mane et adoraverunt coram Domino; reversique sunt et venerunt in domum suam Ramatha.

Ordo quo abierit.

Surrexerunt mane et adoraverunt coram Domino, *ibi*.

Supra, singulariter, v. 18, [dictum est]: abiit mulier. Nunc, pluraliter: surrexerunt mane; [scilicet] cum viro descendit. Vir sanctae Ecclesiae [est] Redemptor humani generis, qui jam ad coelos ascenderat, cum ipsam Judaeam, incredulitatis suae caligine obrutam, relinquebat.

4957 Quomodo de Anna et de viro suo Helcana intelligi in Christi et Ecclesiae typo nunc potest, quod simul mane surgerent et in civitatem suam pariter redirent: Donde parte la Chiesa parte Cristo con la sua grazia.

Reversique sunt, et venerunt in domum suam Ramatha, v. 19.

Ramatha [est] coelestis patria, ut diximus. Quomodo hoc sanctae Ecclesiae convenit, quae statim ut a Judaeorum praedicatione cessavit, ad coelestem patriam non ascendit? Verum, quia resurgens a mortuis Dominus, missis in praedicatione doctoribus loquitur, dicens, Matth. 28,20:

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, absurdum non est ut cum eo sancta Ecclesia surgere et reverti sentiat. Qui enim electos suos per spiritualem praesentiam numquam deserit, et cum stantibus permanet, et cum abeuntibus recedit.

4958 *In esecuzione de' suoi imperscrutabili decreti.*

Ramatha, etiam hoc loco [intelligitur] adimpletio prophetiae in gentium vocatione, visio consummata prophetarum.

Visionem asserebat, sed non consummatam, Ps. 85,9: Omnes gentes, quascumque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine. Ps. 72,15: Adorabunt eum omnes reges terrae: omnes gentes servient ei. Visio consummata, quia nimirum, auctore Deo, juxta eorum oracula in Redemptorem humani generis gentes crediderunt.

La Chiesa non si parte se non dietro al lume di Dio.

Surrexerunt mane, v. 19.

Anna cum viro suo, quia sancta Ecclesia in exortu interni luminis ad gentes transit cum verbo praedicationis. Vel mane surgit, quod Judaeam in nocte infidelitatis deseruit. Vel mane surgit, quia prosperum iter in conversione gentium invenit.

4959 *Partendosi adora l'incomprensibil decreto.*

Et adoraverunt coram Domino, v. 19.

Quia in repulsione Synagogae, incomprehensibile iudicium venerata est omnipotentis Dei.

Obbedisce al decreto ch'ella non comprende.

Et adoraverunt coram Domino, reversique sunt, v. 19.

Adoravit et recessit, quia cum a gentis suae praedicatione pro sola Dei omnipotentis ordinationem recederet; divino iudicio per oobedientiam obsecuta est, quod penetrare intelligendo non potuit.

4960 *Il modo della predicazione lo ricerca nell'orazione.*

Adorans reversa est, quia ministerium praedicationis in vocatione gentium adimplere proposuit, sed tantum ejusdem praedicationis modum in superna contemplatione quaesivit. Reverti enim praedicatoribus, [est] ad lumen divinae

contemplationis recurrere. Inde quippe lucem hauriunt, qua et ad venerationem fidelium luceant, et quam loquendo auditorum suorum mentibus infundant. Hinc praedicator egregius, ante tertii coeli secreta sustollitur, et sic terrena disponere perhibetur; et paradisi secreta ingrediens verba percipit quae non licet homini loqui, ut discernere et loqui utiliter foris possit.

4961 Anna reversa memoratur, quia sancta Ecclesia dum terrena disposuit, qualiter sint eadem terrena disponenda in ea ad quam saepe revertitur, Dei contemplatione instruitur.

Et venerunt in domum suam, v. 19.

Quia in auditorum devotione collocare se potuit; cum accedendi ad eos modum sursum revertendo cognovit. Domum namque sanctae primitivae Ecclesiae gentium devotio extruxit, quam dum sibi in eis condidit, custodiae sollicitudine inhabitavit.

4962 S. Domum suam Ramatha. v. 19.

Posita in visione cumsummata, quia non ante condi potuit, quam vocationis ejus praedictum a prophetis tempus advenit.

Oratione, cari ecclesiastici! Meditare fra settimana, ut sciatis quomodo oporteat in domo Domini conversari, *1 Tim. 3,15*. Tutti i servitori, prima di andar in qualche casa, s'informano de' costumi, per poter piacere a' padroni.

[COLLOQUIO]: Fate [o Signore] che noi, temendo a vostri giudicii, (a judicis enim tuis timui, *Ps. 118,120*) si confortiamo nelle persecuzioni della Chiesa.

4963 Signore, abbiamo conosciute le tribolazioni della vostra Chiesa, in cui e spicca ugualmente l'ammirabile Provvidenza di voi, suo Sposo, e la prudente virtuosa condotta della vostra Sposa. Noi adoriamo il vostro sapientissimo governo e vi preghiamo a farne imitare la vostra Sposa, nel conformarci in tutto e bene condurci in questo: Qui vult venire post me, tollat crucem suam, *Matth. 16,24*.

Fate che noi portiamo, non trasciniamo la croce, e la portiamo sì volentieri che arriviamo a gloriarsi in quella e la portiamo con tanto amore, che giungiamo a non gloriarsi se non in quella: Mihi autem absit gloriari nisi in Cruce Domini nostri Jesu christi, *Gal. 6,14*.

4964 Ma non può questo avvenire se prima per la vostra grazia non sia il mondo crocifisso a me, ed io al mondo: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, *ibi*. Né questo sarà finché il mondo non sia una croce per me, siccome io la sono al mondo, per la contrarietà irreconciliabile de' sentimenti: Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, *ibi*.

4965

MEDITAZIONE 6.

Orazione preparatoria. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. A gloria e in nome della santissima Trinità, che noi fermamente credendo adoriamo, offeriamo e cominciamo questa orazione, promettendoci in questo nome l'ajuto per li meriti della passione e morte del Figliuolo di Dio, Cristo Signor nostro, il cui segno ora noi devotamente formiamo sul nostro corpo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

4966 Preludio 1.

1 Reg. 1, v. 19:... Cognovit autem Elcana Annam uxorem suam: et recordatus est ejus Dominus. [Scilicet] et concepit. Factum est autem in tempore dierum, et peperit: etc. LXX).

v. 20: Et factum est post circulum dierum concepit Anna, et peperit filium, vocavitque nomen ejus Samuel ([cuius nominis sensus est] Postulatus a Deo: ethymologia hebraea. - Nomen ejus Deus: S. Gregorius, Angelomus. - Positus, vel ordinatus Deo: Franc. Georg. t. 1. Problem. 442) eo quod a Domino postulasset eum.

v. 21: Ascendit autem vir ejus Elcana, et omnis domus ejus, ut immolaret Domino hostiam solemnem (hostiam dierum (LXX) statutorum; quam consueverat; quod est singulis offerre solitus [erat] annis: [ideo] solemnem) et votum suum. (Non solum consensit voto uxoris, sed et ipse votum suum fecit).

v. 22: Et Anna non ascendit. (Feminae non obligabantur ascendere ad dies statutos, sed tantum masculi; nec Levitae tenebantur ad offerendum primogenitos, quia jam Deo erant dicati; nec redimi poterant; nec ad sacrificia purificationis, quia in ipsorum utilitatem illa cedebant. Abulensis). Dixit enim viro suo: Non vadam donec ablactetur infans, et ducam eum, ut appareat ante conspectum Domini, et maneat ibi jugiter.

v. 23: Et ait ei Elcana vir suus: Fac quod bonum tibi videtur, et mane donec ablactes eum. Precorque ut impleat Dominus verbum suum. (Statuat Dominus omne exiens ex ore tuo: LXX). Mansit ergo mulier, et lactavit filium suum, donec amoveret eum a lacte.